Câmara Municipal dos Barreiros – PE
Casa de Nilo Moraes

Praça Barão de Gindaí, 404 – CEP: 55.560-000 – Centro – Barreiros-PE – Fone: (81) 3675.1480 – CNPJ: 08.915.159/0001-48
Site:www.camarabarreiros.pe.gov.br E-mail: faleconosco@camarabarreiros.pe.gov.br

COMUNICAÇÃO INTERNA 012/2025.

ASSUNTO: PAUTA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA 15/04/2025.

De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal dos Barreiros, e em conformidade com o
disposto no Art. 167 do Regimento Interno, informamos aos Excelentíssimos Senhores(a) Vereadores(a) e a quem
possa interessar que, na reunião ordinária a ser realizada na data supracitada, serão apreciadas as seguintes
proposições:

EXPEDIENTE DO DIA:

1. Requerimento nº 037/2025, de autoria do Vereador Adelino Ferreira Costa Neto requerendo que seja
oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município e à Secretária Municipal de Obras e Urbanismo,
solicitando providências quanto à pavimentação e melhoria da iluminação pública da Rua Napoleão
Correa Rezende, especificamente na última travessa após a Rádio Litoral FM.

2. Requerimento nº 038/2025, de autoria do Vereador Manoel José Gomes Ferreira, requerendo que seja
encaminhado um veemente apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município dos Barreiros,
solicitando que autorize a Secretaria de Obras e Urbanismo a realizar a construção do calçamento da
Rua da Paz, no Bairro Rio Una, nesta cidade. Trata-se de uma rua de pequena extensão, cuja obra não
deverá representar grandes despesas para os cofres públicos municipais.

3. Requerimento nº 039/2025, de autoria do Vereador Manoel José Gomes Ferreira, requerendo que seja
encaminhado um veemente apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município, solicitando que
autorize a Secretaria de Obras e Urbanismo a proceder com a construção do calçamento da Rua do
Carrapicho, localizada no bairro Rio Una, nesta cidade, a qual ainda não conta com esse importante
serviço público.

4. Requerimento nº 040/2025, de autoria do Vereador Manoel José Gomes Ferreira, requerendo que seja
encaminhado um veemente apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município dos Barreiros,
solicitando que autorize a Secretaria de Obras e Urbanismo a realizar a pavimentação da ladeira que dá
acesso às ruínas da histórica Igreja de São Gonçalo, nesta cidade.

5. Requerimento nº 041/2025, de autoria do Vereador Elimário de Melo Farias, requerendo que seja
oficiado a Senhora Secretária Municipal de Saúde, solicitando que determine à Vigilância Sanitária a
adoção das providências cabíveis, com a máxima urgência, para realização de inspeção ao lado do muro da
Escola Municipal Maria José Vicente, localizada na Rua da Usina, nesta cidade.

6. Requerimento nº 042/2025, de autoria do Vereador Elimário de Melo Farias, requerendo que seja
encaminhado um veemente apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município dos Barreiros,
solicitando que autorize a Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo a proceder com a recuperação,
revitalização e manutenção da Praça Estácio Coimbra — considerada o principal cartão postal de nossa
cidade — que, há tempos, carece de uma reforma completa.

7. Requerimento nº 043/2025, de autoria do Vereador Zenildo Robson, requerendo que seja encaminhado
um veemente apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Carlos Artur Soares de Avellar Júnior,
para que determine à secretaria competente a construção de um muro de proteção em frente ao antigo
matadouro municipal, situado logo após a Ponte Dr. Osmário Omena de Oliveira, nesta cidade.

8. Requerimento nº 044/2025, de autoria do Vereador Zenildo Robson, requerendo que seja oficiado à
Senhora Secretária Municipal de Saúde, solicitando a designação de uma Agente Comunitária de Saúde
efetiva para atendimento no bairro Santa Inês.

Câmara Municipal dos Barreiros – PE
Casa de Nilo Moraes

Praça Barão de Gindaí, 404 – CEP: 55.560-000 – Centro – Barreiros-PE – Fone: (81) 3675.1480 – CNPJ: 08.915.159/0001-48
Site:www.camarabarreiros.pe.gov.br E-mail: faleconosco@camarabarreiros.pe.gov.br

9. Requerimento nº 045/2025, de autoria do Vereador Luiz Henrique Teixeira Gama, requerendo que que
seja oficiado à Senhora Secretária Municipal de Educação e ao Senhor Secretário Municipal de Transporte,
solicitando o acréscimo do número de ônibus destinados ao transporte dos estudantes universitários que
se deslocam diariamente para a cidade do Recife.

ORDEM DO DIA.

 Requerimento nº 037/2025
Autor: Vereador Adelino Ferreira Costa Neto
Solicita: Pavimentação e melhoria da iluminação da Rua Napoleão Correa Rezende, especialmente na última
travessa após a Rádio Litoral FM.

 Requerimento nº 038/2025
Autor: Vereador Manoel José Gomes Ferreira
Solicita: Calçamento da Rua da Paz, no Bairro Rio Una.

 Requerimento nº 039/2025
Autor: Vereador Manoel José Gomes Ferreira
Solicita: Calçamento da Rua do Carrapicho, também no Bairro Rio Una.

 Requerimento nº 040/2025
Autor: Vereador Manoel José Gomes Ferreira
Solicita: Pavimentação da ladeira de acesso às ruínas da Igreja de São Gonçalo.

 Requerimento nº 041/2025
Autor: Vereador Elimário de Melo Farias
Solicita: Inspeção da Vigilância Sanitária ao lado do muro da Escola Municipal Maria José Vicente (Rua da
Usina).

 Requerimento nº 042/2025
Autor: Vereador Elimário de Melo Farias
Solicita: Recuperação, revitalização e manutenção da Praça Estácio Coimbra.

 Requerimento nº 043/2025
Autor: Vereador Zenildo Robson
Solicita: Construção de muro de proteção em frente ao antigo matadouro municipal (após a Ponte Dr.
Osmário Omena de Oliveira).

 Requerimento nº 044/2025
Autor: Vereador Zenildo Robson
Solicita: Designação de Agente Comunitária de Saúde efetiva para o bairro Santa Inês.

 Requerimento nº 045/2025
Autor: Vereador Luiz Henrique Teixeira Gama
Solicita: Acréscimo de ônibus para o transporte de estudantes universitários com destino à cidade do Recife.

Câmara Municipal dos Barreiros – PE
Casa de Nilo Moraes

Praça Barão de Gindaí, 404 – CEP: 55.560-000 – Centro – Barreiros-PE – Fone: (81) 3675.1480 – CNPJ: 08.915.159/0001-48
Site:www.camarabarreiros.pe.gov.br E-mail: faleconosco@camarabarreiros.pe.gov.br

 Parecer Favorável ao Projeto de Lei nº 014/2025 do Chefe do Poder Executivo Municipal
Assunto: Reformulação da Secretaria Municipal de Esportes de Barreiros-PE.
Comissões que emitiram parecer favorável: Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final; Comissão de
Finanças e Orçamento e Comissão de Educação, Saúde e Assistência.

 Parecer Favorável ao Projeto de Lei nº 015/2025, de autoria do Vereador José Henrique da Silva Costa.
Assunto: Dispõe sobre a obrigatoriedade da instalação de portas giratórias com detector de metais na
entrada de todas as agências bancárias no âmbito do município dos Barreiros-PE e dá outras providências.
Comissões que emitiram parecer favorável: Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final e Comissão de
Finanças e Orçamento.

 Parecer Favorável ao Projeto de Decreto Legislativo nº 002/2025 do Veredor Adelino Ferreira
Assunto: Concede o Título de Cidadã Barreirense à Senhora Symone Karolyne Lessa Ferreira Lins, em
reconhecimento à sua dedicação, aos serviços prestados e às relevantes contribuições sociais no município
de Barreiros.
Comissão que emitiu parecer favorável: Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final.

 Parecer Favorável ao Projeto de Decreto Legislativo nº 003/2025 do Veredor Adelino Ferreira
Assunto: Concede o Título de Honra ao Mérito Barreirense “Nilo Moraes”, ao Sr. Marcelo Moura Lacerda de
Melo.
Comissão que emitiu parecer favorável: Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final.